MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

ADITAMENTO Nº 01/2023, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

AO EDITAL Nº 16/2023 - CCHL, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 16/2023 - CCHL

Por delegação de competência do Reitor da Universidade Federal do Piauí - UFPI,
a Diretora do Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL, no uso de suas
atribuições, torna público aos interessados que estarão reabertas as inscrições ao
Processo de Seleção para contratação de Professor Substituto para lotação na
Coordenação do Curso de Letras Estrangeiras, observadas as disposições legais
aplicáveis à espécie e as normas contidas no Edital nº 16/2023-CCHL, de 05 de
setembro de 2023, publicado no DOU dia 08 de setembro de 2023, Edição 172,
seção 3, página 95.

1 DAS INSCRIÇÕES

1.1 As inscrições serão realizadas no período de 17 a 22 de outubro de 2023,
conforme disposto no ANEXO I deste Aditamento, exclusivamente via e-mail
(concursoscleufpi@ufpi.edu.br), anexando os documentos solicitados no Edital
nº 16/2023-CCHL, de 05 de setembro de 2023.

2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 A Banca Examinadora do Processo Seletivo fará publicar no sítio eletrônico da
UFPI o Cronograma das etapas do Processo Seletivo.
2.2 Todas as demais informações permanecem conforme dispostas no Edital nº
16/2023-CCHL, de 05 de setembro de 2023.

Teresina, 06 de outubro de 2023.

Profa. Dra. Edna Maria Goulart Joazeiro

Diretora do Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL/UFPI

ANEXO I
CRONOGRAMA

Data Atividades

17 a 22/10/2023 Período de Inscrições.

23/10/2023 Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas.

24/10/2023 Interposição de recursos contrários ao deferimento ou
indeferimento de inscrições.

25/10/2023 Divulgação do julgamento de recursos contrários ao
deferimento ou indeferimento de inscrições e homologação de
inscrições.

26/10/2023 Sorteio do Tema da Prova Didática.

27/10/2023 Aplicação da Prova Didática, por área, em local a ser
informado ao candidato, por ocasião do sorteio do tema.

A partir do dia
30/10/2023

Divulgação do resultado da Prova Didática no site da UFPI.

31/10/2023 Interposição de recursos contrários ao resultado da Prova
Didática.

01/11/2023 Divulgação do julgamento dos recursos contrários ao resultado
da Prova Didática.

06/11/2023 Divulgação do resultado da Prova de Títulos.

07/11/2023 Interposição de recursos contrários ao resultado da Prova de
Títulos.

08/11/2023 Divulgação do julgamento dos recursos contrários ao resultado
da Prova de Títulos.

09/11/2023 Publicação do Resultado Final do processo seletivo.

		2023-10-06T16:44:35-0300